et sancti eius exultatio ne exultabunt.

us.

Memento domine dauid et omnis mansueti

nis eius. *Euouae.* **Se.** **A**nc sacerdos mag

nus qui in die iuis su is placuit

deo. **u.** **N**on est inuentus

similis illi qui conserva

uit legem exed si. **Se.**

Au raut do minus et non penite

lis e um tu es sacerdos

EPISTOLA

eos, qui ex melioribus nati sunt, esse meliores, cum Nobilitas, ut idem eam defuit, sit generis virtus. Hinc Horatius:

Fortes creantur fortibus & bonis:

Est in iuvenis: est in equis patrum

Virtus.

Ac nullum omnino est animantium, atque adeo rerum genus: in quo non exstare atque eminere aliquam Nobilitatis effigiem perspiciamus.

Apollonia, quae civitas olim fuit clarissima, ad mare Ionium sita, & Thera (quae una fuit insularum illarum, quae Sporades dictae sunt, & Cyrenes, quae celeberrima olim Africae civitas fuit, mater) non nisi qui ceteris anteibant nobilitate Rempublicae regerant, ut Aristoteles in Politicis testatur. Verum si quaevis alia antiqua litterarum monumenta voluere atque revolvere voluerimus, reperiemus plerasque civitates atque Respublicas multo melius, felicius & diuturnius a viris generosis, nobilibus & patriciis, quam a viris novis, plebeis & obscuris fuisse gubernatas.

Nobilitatis autem nullum, meo iudicio, clarus & illustrius testimonium, exemplum & quasi speculum habemus, quam ipsum Christum, Dominum & Servatorem nostrum: unde & nos nomen & salutem nostram hausimus. Is enim quanti generis nobilitatem fecerit, suo ipse exemplo demonstravit. Nam ex alto & sublimi illo caeli palatio, ex Patris illius sui caelestis sinu gremioque, in haec terras delapsus, tametsi eo se demisit et abiicit, ut assumpta vilissimi abiectissimique servuli forma ac persona, in stabulo, inter pastores, interque iumenta natus, & in praesepe collocatus sit, tandemque acerbissimum ignominiosissimumque crucis supplicium pro salute nostra subierit: idem tamen & regia in urbe, obscura licet illa tunc temporis fuerit, & ex regia tribu, & ex antiquissimo, nobilissimo atque regali illo genere atque prosapia Dauidica, ex Mariae virginis sanctissima regali sanguine ab ipsa virili semine, secundum carnem nasci atque procreari voluit. Christus ergo hoc ipso suo in his terris ortu nobilissimo Nobilitatem quasi consecrasset, & uniwerso generi humano commendasset videtur: quem ideo merito Nobilitatis tutorem, patronum atque praesidem appellare possumus.

Quemadmodum autem Christus illud ipsum regale suum genus ab obscuritate, ad quam fuerat redactus, et ab interitu diuinis suis virtutibus vindicavit, illud illustravit & ad caelum usque euexit: sic viri nobiles non modo cauebunt summo pere, ne quam vitis atque malefactis suis clarissimo suo generi ignominiae atque decoris labem aspergant, sed etiam omni contentione sua elaborabunt, ut si forte, quod saepe fieri solet, genus suum in contemptum, degenerum quorundam vitio atque culpa venerit, aut alio modo obscuratum fuerit, ut illud praeclearis suis virtutibus rebusque vestis instaurare, ac pristino suo splendori atque dignitati restituere conentur. Humilitatis quoque exemplum hinc nobiles capiant, ut, quemadmodum Christus, quo altior fuit & sublimior, eo humilius sese atque demissius gessit, nec quenquam Mortalium, vel vilissimum et abiectissimum, praese contempserit: sic ipsi quoque humilitati studeant, & ab omni fastu, insolentia, superbia & aliorum hominum contemptu atque despicentia abhorreant toto pectore & abstineant. Hinc quoque colligimus, non, si quando viri, ex nobili genere oriundi, quod Christi parentibus contigit, ac saepe usu venire solet, ad paupertatem & inopiam redigantur, idcirco illos, dummodo dignos sese suo genere & Maioribus praesent,

contemnendos,

DEDICATORIA

contemnendos, irridendos, & hominibus novis, plebeis, rusticis, quia hi ditiores ac locupletiores sunt, postponendos esse.

Præterea eadem haec Christi stirps atque genealogia regalis: in qua improbe aliquot et infames utriusque sexus persona recensentur, nos monet atque docet, non propter nonnullos, a Maiorum suorum virtutibus descedentes atque degeneres, ipsam generis nobilitatem despiciendam ideo et contemnendam esse. Sic enim nonnulli Nobilitatis osiores ac contemptores facere consueverunt, qui ex Nobilium quorundam nevis atque maculis, hoc est, vitiis atque maleficiis, ipsam Nobilitatem, quae diuinum atque caeleste bonum est, apud vulgus, plebemque imperitam cavillandi, calumniandi, extenuandi, atque adeo in odium contemptumque extremum adducendi occasionem arripiunt: unde graues pestiferæque saepe in civitatibus, Rebuspublicis, regnis atque imperiis discordiae, contentiones, motus atque tumultus exoriuntur. Hi perinde mihi facere videntur, ac si, quoniam nonnulli reges, principes, & magistratus dignitate potestateque illa sua ad libidinem, ad vim, ad iniuriam atque tyrannidem & olim abusi fuerunt, & hodie quoque abutuntur: idcirco ipsa regna & imperia, & quivis Reges, principes & magistratus vel omnino tollendi, minimeque tolerandi, vel certe nullo honore, amore, observantia afficiendi existimarentur: quae quidem seditiosorum ac turbulentorum quorundam hominum vesana est opinio. Sed de Nobilitate in genere, de eius origine, vilitate, dignitate atque praestantia, de Nobilium munere atque officio, de honore atque cultu, qui illis debetur, alia forsitan commodior sese offeret dicendi occasio.

Vobis vero, Generosi & Amplissimi viri, gratulandum est merito, quod Deus, cuius in manu potestatisque sita sunt omnia, & cuius nutu arbitrioque cuncta fiunt, vos, pro infinita sua gratia atque bonitate, non ex nouo et ignobili aliquo, sed ex antiquissimo, nobilissimo generosissimoque genere tam paterno, quam materno nasci atque oriri voluit. Hoc ipsum mera, gratuita & soli in solidum gratiae diuinae esse ascribendum, eiusque soli perpetuas ob id agendas vobis & habendas gratias facile pro pietate vestra intelligitis.

Ac quantum ad paternam primam vestram familiam attinet, illius originem ex antiquissima, liberrima, fortissima multarumque gentium victrice ac domitrice illa gente Francica esse repetendam, satis constat. Hanc ipsam vero nationem Francicam praestantissimarum quarumque in Germania & in Europa, familiarum quasi parentem ac procreatricem vere appellare possumus. Nam quemadmodum olim ex equi illius Troiani lateribus atque latebris multi heroicae virtutis viri ducesque subito eruperunt: sic ex Francorum gente (quam ipsam a Troianis volunt oriundam) optimam rei equestris atque militaris magistratam, multam nobilissimam, clarissimam & illustrissimam familiam, quibus Germania atque adeo tota Europa nobilitata atque decorata fuit, prodierunt, ut omnes fere historiae testantur.

Francica autem huiusce vestrae originis, praeter Annales vestros genealogicos, de quibus hic taceo, vel ipsa gentis familiaeque vestrae nomina atque insignia clara satis manifesta sunt indicia ac testimonia. Nam ipsum primum gentilitium vestrum VAMBOLDI nomen Francicam originem ac Francicam nobilitatem virtutemque spirat. Illi enim, qui principem olim honoris dignitatisque locum

EPISTOLA

Aegyptios, & iudicis, & magistratus, & vatis, & scriba sacri (quae maxima apud eos erat dignitas hieroglyphicū. Praeter ceteris autem virtutibus in Cambus maxima solet esse admirationi illorum fides atque charitas erga dominos et alumnos suos: unde Plinius: Fidelissimi, inquit, ante omnia (animalia) homini Canes & Equi: ubi etiam multa admiranda, imò stupenda fidelitatis canum erga dominos suos exempla recenset. Sic etiam inter omnes vestras virtutes nulla ut rarior (hoc praesertim nostro seculo, perfidia et infidelitatis plenissimo:) ita praeclearior est, quam vestra erga patriam, tanquam matrem vestram charissimam, patriamque vestra patres, hoc est, Principes ac Dominos vestros illustrissimos, constantissima fides atque pietas. Sed nimis imprudenter forsitan facio, qui quasi falcem in alienam immittens segetem, insignibus hisce vestris explicandis nimis diu immoror, cum CASPARVS VVASERVS, lingua Hebraea apud nos doctor publicus, illa elegantissimo carmine descripserit, & suis quasi coloribus depinxerit: qui vir vobis probe notus propter eximiam multarum linguarum, artium disciplinarumque liberalium scientiam, & rerum multarum, quam Germanicis, Belgicis, Sabaudicis, Anglicis, Scoticis, Hibernicis & Italicis suis peregrinationibus consecutus est, experientiam, magno patriae nostrae cepit esse usus & ornamento.

Inter alias autem virtutes laudesque vestras, ut ad vos redeam, haec ferè iam propria clarissima splendidißimaque vestra familia laus est, quòd cum generis vestri splendore, cum civili, politico & militari quoque vita vestra genere & instituto, ut etiam reliqui vestri fratres, Musarum, hoc est, linguarum & artium disciplinarumque ingenuarum ac liberalium studia vobis coniungenda duxistis. Multorum hodie animi stultà stolidaque hoc opinione sunt imbuti, ut Musas atque litteras Regibus, Principibus, virisque nobilibus ac politicis fraudi magis, quam laudi: & dedecori potius, quam decori: denique damno potius & impedimento, quam usui & adiumento, ad munera sua, pacis bellicaeque temporibus, bene ac feliciter administranda, esse arbitrentur. Verùm insanam, barbaram ac brutam istorum hominum opinionem omnes omnium ferè gentium historia refellunt ac refutant, quae manifestè testantur, nobilissimos & generosissimos quosque viros: immò ipsos Reges, Imperatores ac Principes potentissimos & celeberrimos in studia artium atque scientiarum liberalium omnibus animi viribus incubuisse, is plurimum fuisse delectatos, isque tanquam adminiculis & subsidiis optimis instructos res admiratione praeceptioneque perpetuà dignissimas gessisse, & Respublicas, regna & imperia sua non domi solum & in pace optime felicissimeque gubernasse ac conseruasse, sed etiam bellica sua virtute amplificasse, & longè lateque propagasse.

Verissimè igitur Plato, Philosophorum facile princeps, non dubitavit affirmare, eas demum Respublicas felices esse ac beatas, quae a Philosophis regantur: vel quorum rectores ac moderatores philosophentur. Vnde Alphonsus, clarissimus ille Rex Aragonum, cum quendam audiuisset dicentem, Principem litteras non decere, exclamasse fertur: Bovis, non hominis istam esse vocem. Ac quemadmodum Diogenes olim hominem opulentum, qui litterarum rudis sit & imperitus, ἄσχετον ἰδὼν, id est, ouem aureum gestantem vellus: Socrates autem man-

cipium

DEDICATORIA

cipium aureum appellavit: sic nos talem hominem idolum, seu simulacrum aureum verè appellabimus: quo etià nomine vernaculà nostrà linguà vulgo hominem stolidum ac stupidum vocitamus. Nā quemadmodū idolum aureum, affabre praesertim artificio seque effictum & elaboratum, speciosissimam quidem vel Dei, vel hominis alicuius speciem praesertit: cum nihil vel diuinitatis, vel humanitatis in se contineat: sic multos videre licet passim homines diuitis & opibus abundantes, qui magnificā pompā sese inferunt, ac splendidissimo corporis habitu atque cultu hominum oculos ita perstringunt, ut quasi Du quidā esse videantur: qui tamē, cum artium disciplinarumque liberalium non modò sint ignari, sed etià ab eis abhorreant, vel ipsis idolis stupidiores meritò uilioresque sunt censendi.

Quam utilis autem, immò necessaria sit Principi ad bene regendā Rempublicam doctrina atque eruditio Plutarchus, qui Philosophus fuit ἀδελφικὸς & peculiari ea de re conscripto libro egregie demonstravit. Idē Cicero in aurea elegantissimaque illà suā oratione pro Archia Poeta, antiquis praestantissimorum & celeberrimorum Regum, Imperatorum atque Principum Reipubl. Romanae, atque etiam aliorum testimonis & exemplis comprobavit. Sed, ut exemplorum antiquorum, quorum plena sunt omnes historiae, cōmemoratione supercedeam, nostrā quidem hac aetate palma in hoc laudis genere videtur deferenda Principibus Palatinis: quorum non Academia solum atque Scholae, sed Aula quoque viris eruditissimis, liberalissimisque studiis affluunt. Viris enim doctis atque litteratis plurimum delectantur, illorum familiaritate, consuetudine atque colloquiū magna cum voluptate fruuntur, illorum potissimum operā atque consilio in legationibus, & quibusuis vel difficillimis muneribus & actionibus utuntur, illos liberalissimè munificentissimeque fouent, alunt, honoribus ac dignitatibus augent atque ornant, ut quotidiana testatur experientia.

Praeter alios autem quasi lumen quoddam atque columen Reipubl. litterariae hisce nostris temporibus appellare possumus illustrissimum Principem ac Dominum, Dn. IOHANNEM, Bipontinum Ducem: qui & ipse est litteratissimus, & in historiis praesertim versatus, & Scholas in sua ditione, omniumque artium & scientiarum doctores munificentissime fouet, & bibliothecā habet, optimorum librorum suppellectile instructissimam, & filios denique suos, tanquam carissima sua pignora, ab ipsis quasi incunabulis cum pietate & religione, cum linguis litterisque humanioribus diligentissime curat informari atque institui, adhibita ad id doctissimorum quorumque virorum operā. Aulam itaque illius verè cum pietatis atque religionis, tum litterarum disciplinarumque liberalium gymnasium atque scholam dixerimus. Similis ferè de MAVRITIO, illustrissimo Hassiae Principe, litteratissimi doctissimique patris gloriosissimae memoriae filio doctissimo & litteratissimo, fama est, laudis atque gloriae plenissima. Tales Principes suo exemplo laudabilissimo erroris atque mendacii aperte conuincunt omnes eos, qui doctrinam atque eruditionem a viro principe, nobili, politico ac militari alienam esse, eosque minimè docere existimant.

Est igitur, ut ad vos redeam, Generosi & Amplissimi Viri, quod maximas cum Deo immortalis, in Principibus vestris illustrissimis, in patri vestro beata me-

EPISTOLA

moriam, agatis & habeatis gratias; qui nullis parcendo vel curis atq; laboribus, vel sumptibus, vos ceterosq; fratres vestros ab ineunte aetate, domi forisq; omni linguarum, doctrinarum, disciplinarumq; talium genere excoli atq; exornari curavit, ut Patrie ac Principibus vestris illustrissimis magno aliquando possitis esse emolumento simul & ornamento. Quae quidem spes ipsum minimè fefellit, ita ut operam sumptusq; suos non perdidit, sed optimè collocarit. Nam ad earum potissimum artium disciplinarumq; studium vos applicastis, quibus instructi Patrie & Principibus vestris illustrissimis nunc maximè cum summa vestra laude adfertis fructu: nec vos ita litteris abdidistis, ut nihil possitis ex his ad communem adferre utilitatem & in lucem aspectumq; proferre.

Ac patris quidem vestri, beata memoria, quoniam hic a me facta est mentio, laudes eius nequaquam sunt silentio pratermittendae: quarum hac nō est minima, quod XL. fere annorum spatio quattuor Electoribus Palatinis, & VVOLFANGO Principi Palatino Bipontino, illustrissimae memoriae Principibus domi militiaq; (Militavit enim in Vngaria sub FRIDERICO, Principe Palatino, Germanici exercitus ductore) honorificentissimis functus muneribus, tanta inseruivit fide atque diligentia, ut sibi suaq; perpetuam pepererit gloriam. Sed vitae, morum, virtutum rerumq; gestarum eius quasi compendium quoddam est egregium & elegans illud Epitaphium, quod in templo Birckensheimensi (ubi in Maiorum suorum monumentis sepultus iacet) ad perpetuam eius nominis memoriam fixum est, atque legitur; quod mihi hic subiucendum putavi.

Hac terrā requiesco, satus genitore PHILIPPO,
VVOLFGANGVS VVAMBOLDT: qui stemmate dicor ab VVMSSTAT.
Incluta mater erat DVRENENSIS gloria stirpis.
Gnarus uterque parens statim puerilibus annis
Moribus institui me iussit, & arte poliri.
Crescebam pietate & nobilitate paternā.
Deinde Palatinus clarum FRIDERICVS in Aulam,
Iudicium mirans juvenile, recepit & auxit
Me variis donis. Tunc Marte valente feroces
Me duxit contra Turcas: ubi fortis in armis
Pugnabam. Tandem victrici Marte reverso
ANNA thoro mihi iuncta fuit dulcissima, nata
De GEMMINGENSI praecleara stirpe. Probavit
Deinde LVDOVICVS, FRIDERICVS Magnus & OTTO
HENRICVS: nec non FRIDERICVS tertius Heros,
A me Ducatus perfecta negotia multa.
Summa Palatina: VVOLFANGVS gloria stirpis
Auxilioq; meo est frater. Nam rebus in amplis
Iustus eram: simili poenā similiq; favore
Afficiebantur sine furo Croesus & Irus:
Multa tuli: vici, Christo duce, cuncta, relictis
Sex Natis, Patris qui clara exempla sequuntur.
Hos decorat pietas, innataque gloria: summis
Principibus chari, commissa negotia tractant.
In caelis merces latitat: victricia tandem
Dona reportabunt, vestigia nostra sequentes.
In lacrymis natus, lacrymarum in valle morabar:
In lacrymis Mundi mortalia funera clausi.
Quid remoror? Versa vice nunc exulto triumphans,

Angelicā

DEDICATORIA

Angelicā letus post mille pericla phalange,
Aspectuque fruor sancto solamine Christi.

Harum paternarum virtutum cum vos strenui sitis & fideles imitatores, quis vos non amore & observantia merito complectendos summisq; laudibus effereudos censeat? O felicem igitur vestrum patrem, qui tales vos post se reliquit filios, paterna nimirum & auita virtutis imitatores & cultores strenuos! O vos felices filios, qui talem habuistis patrem, virum scilicet immortalis laude dignissimum, unde omnium virtutum exempla vobis liceat petere!

Non minor est virtus, quam querere parta tueri: inquit Poeta ille. Maxima igitur haec vestra est virtus, & maxima laus, ab omnibus merito predicanda, quod & Nobilitatis & Virtutis, & nominis atq; gloriae patrimonium atque hereditatem, vobis a parentibus & Maioribus vestris, per longam annorum seriem, relictam atq; traditam non retinere solum atq; conseruare, verum etiam augere atq; amplificare egregius uester virtutibus, & ad liberos atq; posteros vestros transmittere ac propagare sedulo studetis. Si enim laude dignissimi sunt, qui pecuniarum patrimonia sibi a parentibus suis relictā nō modo seruant atq; tuentur, verum etiā honestis artibus augent & amplificānt (ut contra vituperationē grauissimam illi merentur, qui suā vel negligentia & incuria, vel prodigalitate atq; luxuria patrimonia sua perdūt & amittunt, liberisq; suis ad alienum, & paupertatem ignominiosissimā relinquunt:) quanto maiori laude digni sunt ii, qui virtutis, laudis atq; gloriae patrimonium (quod lautissimis & locupletissimis quibusq; pecuniarum patrimoniis atq; thesauris longe est pretiosius) suis virtutibus factisq; egregiis nō solum conseruant, sed etiā id magna auctū cumulatūq; accessione liberis posterisq; suis relinquunt ac tradūt? Atq; haec quoque sunt pia, religiosaq; uestra iusta atq; parētia, quae parentibus Maioribusq; vestris factis assidue, dum nimirum laudabilem gloriosamq; illorum memoriam, quam nulla unquam delebit obliuio, constanti virtutū ipsorum imitatione, quasi resiccare assidue & innouare conamini.

Tertia porro ut iusta debitaq; mea erga vos, Viri generosi & amplissimi benevolentiae & observantiae: sic nuncupationis huiusce meae causa est uestra dignitas, uester honos atq; gloria, quae Deus vos ornavit. Hoc enim ipsa pietatis, aequitatis iustitiaeque ratio postulat, ut eos, quos Deus in excelsis & sublimi dignitatis potestatisq; loco collocavit, amore, honore & observantia prosequamur: quos etiā ipse suo dignatur nomine, eos אלהים, Aelohim, id est, Deos appellādo. Vobis autē Deus pro uestris virtutibus, quae & ipsa gratuita eius dona sunt atq; munera, viā adiutumq; ad maximos honores atq; dignitates patefecit, vosq; Caesarum, Regū atq; Principū officarios, consiliarios, aule magistrōs, legatos, oratores, uicarios et principes constituit, quod nemo, quantumuis inuidus atq; malevolus inficari potest. In his ipsis autē summis uestris dignitatibus & honoribus, qui magnos plerūq; hominibus spiritus afferūt, eosq; arrogantes & insolentes reddūt, maxima uerūq; Christianae uestrae cernuntur uirtutes. Eae sunt, humilitas, humanitas, modestia, facilitas, lenitas, comitas ac benignitas uestra, quae quidem uirtutes nos merito quibusuis amabiles carosq; reddunt. Vos etenim uitae rerumq; humanarū imbecillitatis, fragilitatis, ac uicissitudinis perpetuae memores; memores etiam Christianae imprimis pietatis, quō in maiori dignitatis gradu estis positi, tāto humiliores vos

EPISTOLA

modestioresq; geritis, ac non modò neminem prae vobis cõtemnitis atq; despiciis. Verum etiã, patris vestri, pia memoria, exemplo & imitatione, ad quibusuis vel infima fortis atq; fortuna hominibus ac peregrinis, pauperib; viduis, pupillis gratificandum, commodandũ, operã, ope, consilioq; vestro subueniendũ propensè semper estis & parati: quo pacto firmã stabilemq; non ab hominibus solũ, sed ab ipso Deo initis gratiam. Nam quemadmodum inter omnes diuinas virtutes nulla Deo quasi magis est propria, quã Clementia & Misericordia: sic nulla virtute, quã hac ipsa homines propius ad Dei similitudinem accedunt, eiusq; gratiam sibi facilius & efficacius conciliant.

Postremò, me, ut ad vos magnopere amandos & colendos: sic ad lucubrationem hanc meam nouam vobis potissimum dicandã quasiq; consecrandam incitauit ac impulit singularis vester erga me, Meosq; amor atq; fauor, quẽ quidem multis magnisq; vestris in nos beneficiis satis declarastis. Nec enim me tantum, sed etiam fratrem meum charissimum, SEBASTIANVM nomine (quem Deus superiori anno, IV. KL. Mart. ex his terris, & ex Altopadiana illa prefectura ad se & ad superas caelestesq; illas suas sedes euocauit) eximia quãdam humanitate, benevolentia ac beneficentia per annos aliquot estis prosecuti: quo certè nomine me Meosq; plurimum vobis deuinctos & obstrictos, atque adeo totos in are vestro esse confiteor.

Huc accedit singularis vestra nõ erga me Meosq; tantum, sed etiã erga uniuersam patriam meam charissimam charitas, quam cum aliis signis, tum eo certè manifestissime declarastis, quòd unus vestrum, tu nimirum, VVOLFGANGE generose, cum familia tua in illã migrare, & sedem domiciliumq; tuum in illa fixere atq; collocare non dubitauisti. Selegisti autè tu tibi locũ ad habitandum in amplissimo nostro Comitatu Turgoiensi, nõ obscurum & ignobile, sed antiquissimum & clarissimum, quẽ antiquitus a Romanis, bella in his nostris oris gerentibus, cultũ & habitatũ fuisse cum Annales nostri, tum prater alia oppidi agriq; illius antiqua rudera atq; vestigia, plurima, quae quotidie ferè ibi effodiuntur atq; reperiuntur, numismata Romana aerea & argentea, tum denique ipsum oppidi agriq; illius nomen PFIN, ad FINEs antiquitus dictum, clarissime testatur. Hic idem locus adhuc nobilissimarum & clarissimarũ quarumq; familiarũ sedes fuit. Quoniam autè inter Palatinatum & Heluetiam, hoc est, inter vestram meamq; patriam per multos annos egregia intercessit necessitudo & amicitia, multis officiis utrinq; culta, diuinitus profectò nunc accidit, ut tu, generose & ampliss. Dn. VVOLFGANGE, hac tua migratione in nostram patriam, hoc tuo incolatu: sed imprimis tua pietate, iustitia, aequitate, benignitate atque beneficentia, qua tuae iurisdictionis hominibus praefuisti adhuc, & profuisti, plurimum antiquam illam tuae nostraeq; patriae necessitudinem & amicitiam tuendi atq; fouendi optimam nactus sis occasionem.

Propter has igitur commemoratas causas, & imprimis propter summã ac prope singularem vestram cum erga uniuersam meam patriam charissimam, tum erga me Meosq; benevolentiam ac beneficentiam nouum hoc meum opusculum sub honorifico gloriosq; vestro nomine in publicum, lucemq; prodire volui, ut hoc

DEDICATORIA

ut hoc qualicumque argumento, etsi non referendã, at saltem pradicandã publicè gratiã gratam memoremq; vicissim meam in vos voluntatẽ & animum, amoris obseruantiaq; erga vos plenissimum declararem. Non me quidem fallit, quã opus hoc meum sit exiguum, & quam minimè non modò vestra dignitate, doctrina atque iudicio, sed etiam incredibili meo erga vos studio & obseruantia respondeat. Sed non debent, qui magna prestare nequeunt, parua negligere, & qui magna merita atque beneficia magnis muneribus remunerare nequeunt, ob id etiã in paruis & leuioribus muneribus apud eos, quibus plurimum debent, collocandis negligentes esse: praesertim cum in omni officii genere pluris animi voluntas, quã muneris magnitudo sit facienda. Quemadmodũ igitur (ut illis Plinii verbis & simili operi huic meo accommodato, utar) Dũ olim credebantur non minùs propitius, imò etiam placatiores lacte, aut molã salã, quã pure supplicanti bus: sic vos quoq; generosi & amplissimi viri, spero pro incredibili vestra humanitate, & naturae ingeniq; bonitate, proq; eximia vestra erga me benevolentia, hoc tenue & exiguum meum munusculum, vestra licet dignitate longè inferius: at ex animo, dignitatis vestrae amantissimo profectum, non minùs beneuolis animis accepturos, ac si amplum esset atque splendidum. Cogitabitũ etiam liberalitatem non in dando tantum, sed etiam in accipiendo consistere, nec minùs splendidũ & magnificum iudicari, parua & exigua hilariter accipere, quã interdum magna dare. Id exemplo ARTAXERXIS, maximi potentissimiq; Persarum Regis, cui Mithras, id est, MEMOR, fuit cognomentum, Plutarchus docet. Nullum enim huic tam paruum afferebatur unquã munus, quin id libenti alacriq; animo acciperet. Quod vos quoque facturos, & quaecumque hoc meum scriptum aequi boniq; consulturos, vestra fretus humanitate persuasum habeo. Sed ut scribendi grauisimasq; vestras occupationes interpellandi finem faciam, rogo vos maximũ in modum, ut me Meosq; ut adhuc fecistis, humanitati, benevolentiae fideiq; vestra commendatos semper habeatis.

Postremò precor toto pectore non lanum, nescio quem bicipitem ac bifrontem (quem annorum atq; temporum praesidem superstitiosa finxit Antiquitas:) sed Christum Θεωτορον, qui unica caeli atq; salutis nostrae ianua simul est atq; ianitor: ut annum hunc ineuntem nouum, qui tribus istis prodigijs Solis Lunaeq; defectibus, nescio quae nobis mala (quae Deus pro sua misericordia auertat) portendere videtur, vobis familiaq; vestra ornatissima bene fortunet: vobis diuturnam adhuc vitã huiusce mortalis usurã largiatur, quo diutius patriae vestrae, pro laudabilissimo vestro more, atque cõsuetudine inseruire atq; prodesse possitis: vos deniq; post arumnosam, caducam, fragilemq; hanc vitam caelestis, aeterna ac beatissima illius vitae, quam suã nobis morte peperit, participes reddat. Amen. Tiguri. Kalend. Ianuar. Anno salutis CIO. ID. XCVIII.